
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 17,438,376 ①普通会計地方債 5,941,363

②教育 7,282,815 ②公営事業地方債 4,380,909

③福祉 209,724  地方公共団体計 10,322,272

④環境衛生 3,019,168 (2) 関係団体

⑤産業振興 2,872,368 ①一部事務組合・広域連合地方債 77,125

⑥消防 480,796 ②地方三公社長期借入金 0

⑦総務 583,768 ③第三セクター等長期借入金 0

⑧収益事業 0  関係団体計 77,125

⑨その他 0 (3) 長期未払金 156,590

有形固定資産合計 31,887,015 (4) 引当金 670,759

(2) 無形固定資産 583 （うち退職手当等引当金） 670,759

(3) 売却可能資産 0 （うちその他の引当金） 0

公共資産合計 31,887,598 (5) その他 304,136

固定負債合計 11,530,882

２　投資等

(1) 投資及び出資金 95,538 ２　流動負債

(2) 貸付金 118,743 (1) 翌年度償還予定額

(3) 基金等 2,526,667 ①地方公共団体 860,623

(4) 長期延滞債権 37,545 ②関係団体 48,376

(5) その他 0  翌年度償還予定額計 908,999

(6) 回収不能見込額 △ 8,325 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 0

投資等合計 2,770,168 (3) 未払金 71,516

(4) 翌年度支払予定退職手当 0

(5) 賞与引当金 34,019

３　流動資産 (6) その他 504

(1) 資金 1,721,091 流動負債合計 1,015,038

(2) 未収金 33,452

(3) 販売用不動産 0 負　　債　　合　　計 12,545,920

(4) その他 5,221

(5) 回収不能見込額 △ 5,366 [純資産の部]

流動資産合計 1,754,398 １　公共資産等整備国県補助金等 7,108,314

２　公共資産等整備一般財源等 20,554,724

３　他団体及び民間出資分 0

４　繰延勘定 0 ４　その他一般財源等 △ 3,797,159

５　資産評価差額 365

純資産 合計 23,866,244

資　　産　　合　　計 36,412,164 負債及び純資産合計 36,412,164

連結貸借対照表
(平成27年3月31日現在)

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他
行政コスト

（１）人件費 801,831 7.8% 86,348 111,486 95,280 110,192 80,857 7,727 241,958 67,983 0

（２）退職手当等引当金繰入等 △ 47,753 -0.5% △ 2,758 △ 9,962 △ 2,320 △ 5,044 △ 8,832 0 △ 17,927 △ 910 0

１ （３）賞与引当金繰入額 34,019 0.3% 2,491 4,794 3,735 6,113 3,477 332 10,151 2,926 0

小　　計 788,097 7.6% 86,081 106,318 96,695 111,261 75,502 8,059 234,182 69,999 0

（１）物件費 856,351 8.3% 78,409 214,906 126,597 152,494 64,912 20,617 192,129 6,287 0

（２）維持補修費 74,821 0.7% 33,786 5,508 87 33,647 1,439 0 354 0

（３）減価償却費 1,049,873 10.2% 510,807 173,840 10,670 149,279 131,820 41,729 31,728 0

小　　計 1,981,045 19.2% 623,002 394,254 137,354 335,420 198,171 62,346 224,211 6,287 0

（１）社会保障給付 5,774,261 56.0% 3,773 5,758,029 12,459

（２）補助金等 1,279,178 12.4% 2,226 51,289 665,704 201,762 87,153 197,084 72,538 1,422 0

（３）他会計等への支出額 13,950 0.1% 0 0 13,156 0 0 0 794 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

202,712 2.0% 14,302 0 125,434 16,020 30,741 0 16,215 0 0

小　　計 7,270,101 70.5% 16,528 55,062 6,562,323 230,241 117,894 197,084 89,547 1,422 0

（１）支払利息 176,869 1.8% 176,869

（２）回収不能見込計上額 13,110 0.1% 13,110

（３）その他行政コスト 86,967 0.8% 0 0 77,426 986 △ 206 0 0 0 8,761

小　　計 276,946 2.7% 0 0 77,426 986 △ 206 0 0 0 176,869 13,110 8,761

10,316,189 725,611 555,634 6,873,798 677,908 391,361 267,489 547,940 77,708 176,869 13,110 8,761

（　構　成　比　率　） 7.0% 5.4% 66.6% 6.6% 3.8% 2.6% 5.3% 0.8% 1.7% 0.1% 0.1%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 130,823 25,204 7,083 0 47,189 8,903 0 7,846 0 0 0 34,598

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 2,304,574 13,002 1,169 2,076,816 1,114 4,125 0 2,083 0 0 0 206,265

３ 保 険 料 646,425 646,425

４ 事 業 収 益 523,119 243,210 0 0 271,610 8,299 0 0 0 0

５ そ の他 特 定 行 政 サー ビ ス 収 入 17,986 406 0 16,765 804 11 0 0 0 0

3,622,927 281,822 8,252 2,740,006 320,717 21,338 0 9,929 0 0 0 240,863

ｂ／ａ 35.1% 38.8% 1.5% 39.9% 47.3% 5.5% 0.0% 1.8% 0.0% 0.0% 0.0%

6,693,262 443,789 547,382 4,133,792 357,191 370,023 267,489 538,011 77,708 176,869 13,110 8,761 △ 240,863（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

連結行政コスト計算書
自　　平成26年4月　1日

至　　平成27年3月31日

２

３

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

他団体及び
民間出資分

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 23,572,516 6,944,312 20,451,518 0 △ 3,823,730 416

純経常行政コスト △ 6,693,262 △ 6,693,262

一般財源

地方税 1,314,074 1,314,074

地方交付税 1,904,944 1,904,944

その他行政コスト充当財源 312,183 312,183

補助金等受入 3,868,616 416,537 3,452,079

臨時損益

災害復旧事業費 △ 20,216 △ 20,216

公共資産除売却損益 0 0

投資損失 0 0

特別損失 △ 3 △ 3

0 0

0 0

科目振替

公共資産整備への財源投入 956,827 △ 956,827

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 0 127,608 △ 127,608

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 40,000 40,000

減価償却による財源増 △ 252,535 △ 797,338 1,049,873

地方債償還に伴う財源振替 529,971 △ 529,971

出資の受入・新規設立 0 0

資産評価替えによる変動額 △ 51 △ 51

無償受贈資産受入 0 0

その他 △ 392,557 0 △ 673,862 281,305

期末純資産残高 23,866,244 7,108,314 20,554,724 0 △ 3,797,159 365

連結純資産変動計算書
自　　平成26年4月　1日

至　　平成27年3月31日



（単位：千円）

人件費
物件費
社会保障給付
補助金等
支払利息
その他支出
支 出 合 計
地方税
地方交付税
国県補助金等
使用料・手数料
分担金・負担金・寄附金
保険料
事業収入
諸収入
地方債発行額
長期借入金借入額
短期借入金増加額
基金取崩額
その他収入
収 入 合 計
経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出
公共資産整備補助金等支出
地方独立行政法人公共資産整備支出
一部事務組合・広域連合公共資産整備支出
地方三公社公共資産整備支出
第三セクター等公共資産整備支出
支 出 合 計
国県補助金等
地方債発行額
長期借入金借入額
基金取崩額
その他収入
収 入 合 計
公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金
貸付金
基金積立額
定額運用基金への繰出支出
地方債償還額
長期借入金返済額
短期借入金減少額
収益事業純支出
その他支出
支 出 合 計
国県補助金等
貸付金回収額
基金取崩額
地方債発行額
長期借入金借入額
公共資産等売却収入
収益事業純収入
その他収入
収 入 合 計
投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額
当年度資金増減額
期首資金残高
経費負担割合変更に伴う差額
期末資金残高

1,904,944
3,294,364

1,517,366

5,774,261
1,279,177

130,789
2,283,868

10,816,672

9,265,358
1,330,138

202,712

176,869
279,350

59,664
219,000

連結資金収支計算書
自　　平成26年4月　1日
至　　平成27年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部
899,348

0

856,353

0
572,400

0

560,539

0

648,679
642,934

0

62,843
239,449

0

1,551,314

107
157,464

0

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

1,720,078

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

185,000
34,437

1,352,376
△ 367,702

0

839,745

0
110,849

1,108,165
0

1,721,091
2,554

△ 110

0

201,559

126,222

1,516,978

5,495

0

0

0

0
0

△ 981,943

40,000

10,727

70,000




