連結貸借対照表

(平成27年3月31日現在)

(単位:千円)

					(単位:十円)
	借方		貸	方	
[資産の部]			[負債の部]		
1 公共資産			1 固定負債		
(1) 有形固定資産			(1) 地方公共団体		
①生活インフラ・国土保全	17,438,376		①普通会計地方債	5,941,363	
②教育	7,282,815		②公営事業地方債	4,380,909	
③福祉	209,724		地方公共団体計	10,322,272	
④環境衛生	3,019,168		(2) 関係団体	<u> </u>	
⑤産業振興	2,872,368		①一部事務組合・広域連合地方債	77,125	
⑥消防	480,796		②地方三公社長期借入金	0	
⑦総務	583,768		③第三セクター等長期借入金	0	
⑧収益事業	0		関係団体計	77,125	
9その他	0		(3) 長期未払金	156,590	
有形固定資産合計	31,887,015	5	(4) 引当金	670,759	
(2)無形固定資産	583	3	(うち退職手当等引当金)	670,759	
(3) 売却可能資産)	(うちその他の引当金)	0	
公共資産合計	·	31,887,598	(5) その他	304,136	
			固定負債合計	<u></u>	11,530,882
2 投資等				_	
(1) 投資及び出資金	95,538	3	2 流動負債		
(2) 貸付金	118,743	3	(1) 翌年度償還予定額		
(3) 基金等	2,526,667	7	①地方公共団体	860,623	
(4) 長期延滞債権	37,545	5	②関係団体	48,376	
(5) その他)	翌年度償還予定額計	908,999	
(6) 回収不能見込額	△ 8,325	5	(2) 短期借入金(翌年度繰上充用金を含む)	0	
投資等合計	·	2,770,168	(3) 未払金	71,516	
			(4) 翌年度支払予定退職手当	0	
			(5) 賞与引当金	34,019	
3 流動資産			(6) その他	504	
(1) 資金	1,721,09	1	流動負債合計	<u> </u>	1,015,038
(2) 未収金	33,452	2		_	
(3) 販売用不動産)	負 債 合 計	_	12,545,920
(4) その他	5,22	1		_	
(5) 回収不能見込額	△ 5,366	6	[純資産の部]		
流動資産合計	·	1,754,398	1 公共資産等整備国県補助金等	7,108,314	
			2 公共資産等整備一般財源等	20,554,724	
			3 他団体及び民間出資分	0	
4 繰延勘定		0	4 その他一般財源等	△ 3,797,159	
			5 資産評価差額	365	
			純資産 合計		23,866,244
				-	
資 産 合 計		36,412,164	負債及び純資産合計		36,412,164
				-	

連結行政コスト計算書

自 平成26年4月 1日 至 平成27年3月31日

【経常行政コスト】

(単位:千円)

		総額	(構成比率)	生活インフラ・ 国土保全	教 育	福 祉	環境衛生	産業振興	消防	総務	議会	支払利息	回収不能 見込計上額	その他 行政コスト	
	(1)人件費	801,831	7.8%	86,348	111,486	95,280	110,192	80,857	7,727	241,958	67,983			0	
	(2)退職手当等引当金繰入等	△ 47,753	-0.5%	△ 2,758	△ 9,962	△ 2,320	△ 5,044	△ 8,832	0	△ 17,927	△ 910			0	
1	(3)賞与引当金繰入額	34,019	0.3%	2,491	4,794	3,735	6,113	3,477	332	10,151	2,926			0	
	小 計	788,097	7.6%	86,081	106,318	96,695	111,261	75,502	8,059	234,182	69,999			0	
	(1)物件費	856,351	8.3%	78,409	214,906	126,597	152,494	64,912	20,617	192,129	6,287			0	
2	(2)維持補修費	74,821	0.7%	33,786	5,508	87	33,647	1,439	0	354	0	/			
	(3)減価償却費	1,049,873	10.2%	510,807	173,840	10,670	149,279	131,820	41,729	31,728	0				
	小 計	1,981,045	19.2%	623,002	394,254	137,354	335,420	198,171	62,346	224,211	6,287			0	
	(1)社会保障給付	5,774,261	56.0%		3,773	5,758,029	12,459				\setminus				
	(2)補助金等	1,279,178	12.4%	2,226	51,289	665,704	201,762	87,153	197,084	72,538	1,422			0	
3	(3)他会計等への支出額	13,950	0.1%	0	0	13,156	0	0	0	794	0			0	
	(4)他団体への 公共資産整備補助金等	202,712	2.0%	14,302	0	125,434	16,020	30,741	0	16,215	0			0	
	小 計	7,270,101	70.5%	16,528	55,062	6,562,323	230,241	117,894	197,084	89,547	1,422			0	
	(1)支払利息	176,869	1.8%									176,869			
4	(2)回収不能見込計上額	13,110	0.1%										13,110		
	(3)その他行政コスト	86,967	0.8%	0	0	77,426	986	△ 206	0	0	0			8,761	
	小 計	276,946	2.7%	0	0	77,426	986	△ 206	0	0	0	176,869	13,110	8,761	
経	常 行 政 コ ス ト a	10,316,189		725,611	555,634	6,873,798	677,908	391,361	267,489	547,940	77,708	176,869	13,110	8,761	
	(構成比率)			7.0%	5.4%	66.6%	6.6%	3.8%	2.6%	5.3%	0.8%	1.7%	0.1%	0.1%	
Ţ	经常収益】													Ī	一般財源 振替額
1	使 用 料 ・ 手 数 料	130,823		25,204	7,083	0	47,189	8,903	0	7,846	0	0		0	34,598
2	分担金・負担金・寄附金	2,304,574		13,002	1,169	2,076,816	1,114	4,125	0	2,083	0	0		0	206,265
3	保 険 料	646,425				646,425									
4	事 業 収 益	523,119		243,210	0	0	271,610	8,299	0	0	0			0	
5	その他特定行政サービス収入	17,986		406	0	16,765	804	11	0	0	0			0	
経	常 収 益 b	3,622,927		281,822	8,252	2,740,006	320,717	21,338	0	9,929	0	0		0	240,863
	b⁄a	35.1%		38.8%	1.5%	39.9%	47.3%	5.5%	0.0%	1.8%	0.0%	0.0%		0.0%	
(差	引)純経常行政コスト a-b	6,693,262		443,789	547,382	4,133,792	357,191	370,023	267,489	538,011	77,708	176,869	13,110	8,761	△ 240,863

連結純資産変動計算書

至 平成27年3月31日

(単位·千円)

	純資産合計	公共資産等整備 国県補助金等	公共資産等整備 一般財源等	他団体及び <u>民間出資分</u>	その他 一般財源等	資産評価差額
阴首純資産残高	23,572,516	6,944,312	20,451,518	0	△ 3,823,730	4
純経常行政コスト	△ 6,693,262				Δ 6,693,262	
一般財源						
地方税	1,314,074				1,314,074	
地方交付税	1,904,944				1,904,944	
その他行政コスト充当財源	312,183				312,183	
補助金等受入	3,868,616	416,537			3,452,079	
臨時損益						
災害復旧事業費	△ 20,216				△ 20,216	
公共資産除売却損益	0				0	
投資損失	0				0	
特別損失	△ 3				△ 3	
	0				0	
	0				0	
科目振替						
公共資産整備への財源投入			956,827		△ 956,827	
公共資産処分による財源増		0	0		0	
貸付金・出資金等への財源投入		0	127,608		△ 127,608	
貸付金・出資金等の回収等による財源増		0	△ 40,000		40,000	
減価償却による財源増		△ 252,535	△ 797,338		1,049,873	
地方債償還に伴う財源振替			529,971		△ 529,971	
出資の受入・新規設立	0			0		
資産評価替えによる変動額	△ 51					Δ
無償受贈資産受入	0					
その他	△ 392,557	0	△ 673,862		281,305	
(17 13						

連結資金収支計算書 (自 平成26年4月 1日 至 平成27年3月31日

/ 22/	, ,	_	_ \	
	₩.		ш	١
\ =	۱ ٧ / .		П.	,

						1 1	<u> 1位:十円)</u>
1	経	常	的	収	支	の	部
人件費	ŧ						899,348
物件引	ŧ						856,353
社会货	R 障給付						5,774,261
補助金	等						1,279,177
支払和	引息						176,869
その他	也支出						279,350
支	ļ	出	合		計		9,265,358
地方和	Ä						1,330,138
地方3	を付税						1,904,944
国県補	亅助金等						3,294,364
使用料	¥·手数料						130,789
分担金	à∙負担金·	·寄附金					2,283,868
保険米	¥						648,679
事業収	又入						642,934
諸収力							59,664
地方債	養行額						219,000
長期借	昔入金借 2	く額					0
短期借	古人金增加	口額					0
基金耳							62,843
その他	也収入						239,449
収		入	合		計		10,816,672
経	常	的	収	支	額		1,551,314

2 公	共資	産整	備	収	支	の	部
公共資産	整備支出					1	,517,366
公共資産	整備補助金	等支出					202,712
地方独立	行政法人公:	共資産整備支	出				0
		合公共資産		出			0
	社公共資産						0
第三セクタ	9一等公共資	産整備支出					0
支	出	合		計		1	,720,078
国県補助	金等						560,539
地方債発	行額						572,400
長期借入	金借入額						0
基金取崩	額						185,000
その他収	入						34,437
収	入	合		計		1	,352,376
公 共	資 産	整備収	ひ 支	額		Δ	367,702

3 投	資	• 財	務	的	収	支	の	部
投資及び出	資金		-					0
貸付金								110,849
基金積立額								157,464
定額運用基:	金への紀	操出支出	1					107
地方債償還額								839,745
長期借入金	返済額							0
短期借入金流	咸少額							0
収益事業純	支出							0
その他支出								0
支	出		合		計			1,108,165
国県補助金								0
貸付金回収額	額							40,000
基金取崩額	_							0
地方債発行								70,000
長期借入金								0
公共資産等		入						10,727
収益事業純	収入							0
その他収入								5,495
収	入		合		計			126,222
投 資・	財	務	的収	支	額		Δ	981,943

翌年度繰上充用金増減額	△ 110
当年度資金増減額	201,559
期首資金残高	1,516,978
経費負担割合変更に伴う差額	2,554
期末資金残高	1,721,091